Hec gesta et confirmata sunt Anno dominice incarnationis millesimo centesimo XIX^o indictione XII. regnante Henrico imperatore coram testibus ydoneis. Hermano preposito xanctensi Timone abate Sybergensi. Arnoldo comite Cluensi. hys omnibus fideliter annitente. et aduocatiam loci illius suscipiente de manu mea. Et coram fratribus meis Bauone et Henrico de thorniche. Norberto et fratre eius Heriberto et aliis quam plurimis. Iste prefatus Norbertus canonicus tunc xanctensis. postea magedeburgensis episcopus et frater eius Heribertus obtulerunt curtem Egre

1) Vgl. die Campener Urkunden.

Annalen des hist. Vereins. 20. Heft.

cum suis attinentiis et aliis suis bonis. vt patet in literis desuper confectis¹⁾.

Item monasterium Sigebergense de quo supra dicitur. fundauit sanctus Anno archiepiscopus Coloniensis qui obiit anno domini millesimo LXXIII^o et sepultus in eodem monasterio Sigebergensi. Ibidem etiam sepultus est dominus fredericus prefatus archiepiscopus Coloniensis. fundator etiam monasterii Campensis.

Quomodo istud monasterium deuenit ad moniales.

Item anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo tertio monasterium monialium in Horst sancte Marie. alias dictum Honepa prope ciuitatem Dauentriam situatum incendio fuit conflagratum. et ex toto deuastatum. Ita vt vix putaretur posse restaurari. Eodem tempore disponente domino. venerabilis Godefridus abbas et consentus monasterii Sybergensis ordinis sancti Benedicti. cum consensu reuerendissimi Conradi Coloniensis archiepiscopi. mediante quodam contractu. abbatisse et conventui de horst sancte marie predictis. Cisterciensis ordinis tradidit cellam sive monasterium in monte iuxta xanctum dictum vurstenbergh perpetue possidendum. Reuocato domino Rychwino tunc preposito eiusdem monasterii. cum quibusdam monachis secum ibidem comorantibus. Ita tamen quod conuentus et abbatissa de horst quibusdam conuersis et monialibus ordinis sancti Benedicti ibidem professis. et adhuc remanentibus. debitas et consuetas prebendas quoad viuerent sine contradictione qualibet ministrarent. Et ab eo tempore moniales quedam de horst marie alias honepa venientes. monasterium vurstenbergh inhabitauerunt.

Circa idem etiam tempus monasterium de horst prius combustum²⁾. prouidente domino. per episcopum traiectensem et alios christifideles extitit reedificatum et fuit conuentus ille monialium dinisus ad vtraque monasteria. Post hec anno domini millesimo ducentesimo LXIII^o mediantibus venerabilibus dominis alberto abate Campensi et domino Nycolao preposito Bethleemensi ordinis Regularium facta fuit amicabilis diuisio rerum mobilium et immobilium inter monasterium de horst et monasterium de vurstenbergh. que ratificata fuit per

1) Cf. Lacombi. I, 290, wo die Urk. mit einigen Abweichungen abgedruckt ist.

2) Cf. §. 349.

prefatos prelatos. De prefatis autem monialibus ordinis sancti benedicti. que habitum et ordinem mutare noluerunt. salubriter fuit ordinatum per dominum Conradum archiepiscopum Coloniensem. vt propter diuersitatem habitus. diuersitas esset oratorii prefatis nigris monialibus et eis specialis secularis sacerdos cum sollempnitate diuinorum ministraret ecclesiastica sacramenta. Quod ita seruatum fuit usque ad annum domini millesimum ducentesimum LXXXIII.

Deinceps propter paucitatem superstitionis et debilitatem corporum in speciali suo oratorio. ad quod per gradus ascendebatur. diuina sua non celebrabant. sed in oratorio monialium Cisterciensium. diuina officia audiebant et sacramenta ecclesiastica recipiebant.

Aliud priuilegium de monasterio vurstebergh.

In n. sc. et ind. trin. Arnoldus non merito sed ex vocante gratia dei dictus sancte Coloniensis eccl. arch. Omnibus qui communem nobiscum sortiti sunt fidem. perpetuam pacem et eternam salutem. Notum vobis esse volumus. qualiter monasterium beate marie in monte iuxta xanctum. vel inchoatum sit vel qualiter illud nos et apud deum et apud homines per omnia prouehi cupientes. cunctorum que etc.¹⁾.

Et sciendum quod omnia priuilegia. et litere de sepedicto monte vurstebergh tradita fuerunt monialibus de horst sancte marie Cisterciensis ordinis quando acceptauerunt locum illum Anno domini millesimo ducentesimo quinquagesimo nono²⁾.

De grangia Stromoers³⁾.

Anno domini M^o ducentesimo quinquagesimo sexto. abbas et conuentus monasterii Tuiciensis ordinis sancti Benedicti vendiderunt nostro monasterio Campensi curtem dictam Stroemoers pro libero allodio. cum omnibus suis attinentiis. in paludibus. pratis. pascuis. memoribus. aquarum decursibus. punctionibus. molendinis etc. pro certa annua pensione. Et prefatum contractum inter utrosque con-

1) Die Urkunde ist abgedruckt bei Binterim und Mooren, I, 38.

2) Die Geschichte der Stiftung des Klosters Fürstenberg ist der Chronik vor abgetrennt und führt von dem Fortseger der Chronik her.

3) Stromörs, jetzt ein Rittergut bei Rheinberg.

firmanit et ratificauit eodem tempore Conradus archiepiscopus Coloniensis vt patet in literis desuper confectis¹⁾.

De bonis in Asdonck.

Anno domini M^o ducentesimo sexagesimo empta fuerunt bona in Asdonck iuxta Stromoers pro puro allodio ab Henrico de vrymershem milite.

De quadam donatione comitis cliuensis.

Anno domini M^oCC^oLX^o Theodericus comes Cluensis donauit monasterio Campensi quingentas marcas in elemosinam. pro comparandis certis redditibus. pro remedio anime sue ac progenitorum et consanguineorum suorum²⁾.

De fundatione monasterii vallis comitis.

Anno domini M^o ducentesimo LX^o fundata est abbatia monialium in valle comitis. ex monasterio sancte marie in Ruremunda per Ottонem comitem Gelensem. et eodem anno per capitulum generale Cisterciense monasterio Campensi incorporata. Obiit vero prefatus comes anno 1271 et in eodem monasterio vallis comitis sepultus.

De fundatione monasterii in Lewenhorst.

Anno domini M^o ducentesimo sexagesimo fundata est abbatia monialium in Lewenhorst in hollandia. ex monasterio vallis sancte marie prope traiectum per quendam honorabilem dominum Arnoldum pastorem in Harlem.

MCCLXII^o.

Tercius decimus abbas Campensis Albertus I. cepit anno domini M^oCC^oLXV^o et prefuit annis XII. *Obiit XIII. kl. Julii scilicet Geruasii et prothasii.*

Anno domini 1262 institutum fuit festum corporis christi per urbanum papam IV.

Circa idem tempus dominus Gherardus abbas Clarevallis crudeliter martirizatus fuit.

1) *Bgl. Lacombl. II, 425.*

2) *Bgl. Lacombl. II, 492.*

*Eodem tempore claruisse dicuntur Albertus magnus theologus
& sanctus Thomas de Aquino ord. predictorum.*

De bonis Huseke in lulsdorp in terra montensi.

Anno domini M^o ducentesimo LXVI^o empta fuerunt bona nostra
in Huseke cum attinentiis in ducatu montensi. a quodam dicto
Thitmarus de Huseke.

De quodam mirabili quod accidit in hollandia Anno domini 1274.

*Anno domini millesimo ducentesimo LXXVI^o quoddam mira-
bile accidit in comitatu hollandie de domina margarita filia quon-
dam domini florentii comitis Hollandie et Zelandie. que fuit soror
Wylhelmi regis Romanorum et neptis domini Lodewici lantgrauii
Hassie qui coniugem habebat sanctam Elizabeth. filiam regis vn-
garie. que canonizata fuit anno domini 1335. Hec igitur mar-
garita nupta fuit Hermanno comiti de Hennenbergh. cui filium
peperit. Post cuius ortum per XXVI annos parere cessauit.
Quibus annis a gloria mundi et deliciis se quodammodo sub-
traxit. conuersando potius cum monialibus Cisterciensis ordinis
in monasterio de Lansdunis quod pater ipsius fundauerat anno
domini 1230. Et licet plus quam XL annos etatis haberet.
tamen pre simplicitate credere non poterat quod aliqua mulier
ab uno viro et uno partu posset parere geminos siue duos in-
fantes. vnde quodam die contigit ut quedam paupercula mulier
duos infantes scil. geminos secum portans ei obuiam veniret atque
ei diceret quod uno partu nati essent. Sed comitissa ammirans
nec credens improperauit indignanter paupercule quod nequaquam
ab uno viro talem partum habuisse. Quapropter confusa et per-
mota paupercula imprecata fuit comitisse dicens. Quia michi
iniuriose improperasti partum geminorum ab uno viro. sic oro
quatinus omnipotens deus. qui hoc dispositus in me. disponat etiam
in te. vt tot infantes a tuo viro parias quot sunt dies in anno.
Ad quod stomachando comitissa respondit. Si hoc deus dispo-
neret. oporteret me pluribus commisceri viris. Et non multo
post comitissa multum grauida et impregnata apparuit. Qua-
propter dominus Hermannus comes maritus eius. secundum quod
audierat imprecationem mulieris attonitus valde et quia partui
vicina videbatur. circa dominicam in ramis palmarum conuocauit*

ad suam curiam plures nobiles vtriusque sexus. cum episcopo Guidone. vicario in pontificalibus domini Johannis de nassouen episcopi Traiectensis pro baptismo futurorum infantum. Nec tamen credebatur quod plures proles quam septem supra naturam humanam parere posset. Factum est autem in feria sexta que pascheue dicitur que tunc in crastino Annunciationis sancte marie evenit. hora nona ante meridiem impletum est tempus ut domina margarita comitissa pareret. et domino volente peperit trecentos et sexaginta quatuor infantulos vtriusque sexus. viventes et paruissime quantitatis. Et eadem hora post partum defuncta est in presentia plurium nobilium personarum. Tunc prefatus episcopus consecuto baptismo paruulos omnes baptizauit in quadam pelui. masculis omnibus imponens nomen Johannes. femellis nomen Elizabeth. ad honorem sancte Elizabeth lanograue. Et isti infantuli postquam baptizati fuerunt mortui sunt. et cum matre in uno eleuato sarcophago sepulti in ecclesia monasterii Landunensis supradicti anno domini 1274. Et super sepulchrum hec hystoria depicta et descripta habetur. Et sciendum quod imprecationem vel maledictionem paupercula mulieris deus conuerit in benedictionem comitisse. Et ne predicta paupercula iactanter gloriaretur. quod deus eius orationem implesset. non fuerunt natu tot infantes quot sunt dies in anno scil. trecenti LXV. sed trecenti sexaginta quatuor videlicet unus infans minus. Per omnia benedictus deus qui facit mirabilia solus. Amen¹⁾.

MCCLXXIII^o.

Quartus decimus abbas Campensis Ghiselbertus I. cepit anno domini M^o ducentesimo LXXIII^o et presuit annis XXIII. Obit in festo valentini martiris.

1) In den Annalen Hest XIX, S. 38, wird über dieselbe Legende berichtet. Die selbe scheint also doch noch eine ältere Quelle zu haben, als dort angegeben ist. Die erste Fortsetzen der Chronik ist der Auctor dieser Notiz, die auf einem besonderen Blatte beigeheftet ist. Merkwürdig ist die Variante in den Jahreszahlen. In Bezug auf den Bischof ist unsere Nachricht sehr genau unterrichtet; der Berichterstatter behauptet mit Bestimmtheit im Gegensatz zu den in den Annalen mitgetheilten Notizen, daß um 1487 das Grabmal noch vorhanden gewesen.

De elemosina in Cena domini.

Anno domini M^o ducentesimo LXXVII^o dominus Arnoldus de Wachtendonck. Canonicus ecclesie xanctensis. pro remedio anime sue et memoria sua celebranda. dedit monasterio Campensi ad subsidium elemosine faciende in Cena domini pauperibus ante portam in perpetuis redditibus XV maldra siliginis. VII maldra ordei et I maldrum tritici.

De hospitali ad portam.

Insuper dedit certam pecunie summam pro constructione hospitalis pauperum. in quo duo pauperes in memoriam sui tenebuntur.

De magna inundatione Reni. 1279. (?)

In februario Renus fit ingens vt catheclismus. (cataclismus?)

*Anno milleno bis centeno quoque quaterno
Ac octogeno mundi durante sub anno
Fiunt aque tante que copia non fuit ante
Annis in mille nobis predixit vt ille
Maximus Albertus mira virtute refertus.*

Et tunc Renus Colone invydauit super muros in tantum quod naues super muros intrarent et plura dampna in agris et edificiis fecit¹⁾.

De bonis in Ossenbergh.

Anno domini M^o ducentesimo LXXXIII^o comparata fuerunt bona monasterii in Ossenbergh.

Anno 1284 ordo Celestinorum cepit per virum sanctum Celestimum. qui postea papa fuit.

De priuilegiis Syfridi.

Anno domini M^o ducentesimo octogesimo quinto Syfridus archiepiscopus Coloniensis suscepit curiam nostram in Colonia sub protectione beati Petri et affectu beniuolo admittit vt ibi studium ordinis habere. ecclesiam edificare. cimiterium habere. diuina celebrare. publice predicare libere valeamus²⁾.

1) Diese Angabe stimmt mit der Kölner Chronik nicht überein, diese weiß nur von einer Überschwemmung im Jahre 1374.

2) Vgl. Lacombi. II, 809.

De bonis in Jutfaes.

Anno domini 1290 Ghiselbertus decanus ecclesie sancti Petri in traecto. donauit nobis bona in Jutfaes prope traiectum.

De curte in Empel.

Anno domini 1292 empta fuit curtis nostra in Empel iuxta Stromoers. quam Theodericus comes de Moers libertauit ab omnibus seruiciis et iuribus excepto iudicio sanguinis¹⁾.

De vineis in Gulse.

Anno domini 1294 comparata fuerunt bona et vinee in Gulse supra mosellam ab abbatte et conuentu monasterii de Harsvit-husen. Paderbornensis dyocesis. Anno 1293 empta fuit decima in Schyderick prope Gumbretshem.

De indulgentiis specialibus.

Anno domini millesimo CC^oXCI^o Ghiselbertus abbas campensis in urbe Roma a duodecim episcopis nominatim in litera expressis impetravit a quolibet XL dies de iniunctis penitentiis relaxantes visitantibus ecclesiam monasterii in certis festis et temporibus aut qui ad fabricam. ornamenta. luminaria. vel ad alia necessaria manus porrexerint adiutrices. vel in extremis quecumque legauerint. Et has indulgentias Sifridus archiepiscopus Coloniensis ratificauit et XL dierum indulgentias et vnam karenam gracie superaddidit. Anno domini M^oCC^oXCI^o.

De summa indulgentiarum.

Anno domini M^oCC nonagesimo quarto idem Ghiselbertus abbas adhuc impetravit in ciuitate Neapoli a XIII Episcopis in quadam alia litera nominatis. a quolibet XL dies indulgentiarum de iniunctis penitenciis hijs qui in certis festis et temporibus in litera expressis ecclesiam monasterii visitauerint. vel qui ad fabricam. ornamenta. luminaria. vel ad alia necessaria quicunque suarum legauerint facultatum etc. Et istas indulgentias etiam Sifridus archiepiscopus

1) Vgl. Campener Urkunden.

Coloniensis anno M^o CC^o XCV^o confirmauit et ratificauit. Summa pre-dictarum indulgentiarum mille dies et quadraginta cum vna karena.

Item sepedictus Syfridus archiepiscopus Coloniensis ratificauit monasterio Campensi plura bona in diuersis locis et libertauit a iure feodali. vt patet in pluribus litteris desuper datis.

Huic venerabili Syfrido successit immediate in episcopatu Coloniensi Wycboldus de Huylte. et post eum Henricus de vyrnenborch. in quorum temporibus propter guerras monasterium Campense sustinuit enormia dampna. sicut patebit.

De Alanó theologo.

Anno domini M^o ducentesimo XCHIII^o obiit recolende memorie magister Alanus natione Almanus doctor famosissimus. Qui despecto seculo ignotus et in peregrino habitu veniens in Cistercium ad humilem sui instantiam. ad habitum conuersorum receptus. humilia et laboriosa officia multo tempore fecit. Tandem in quadam disputatione periculosa contra hereticos se manifestauit. Et in sancte humiliatis et religionis profectu consummatus in breui expleuit tempora multa. Sepultusque ob reuerentiam sui in alto sarcophago in ambitu Cysterciensi ad introitum ecclesie cum subiecto epytaphio.

Alanum breuis hora breui tumulo sepeliuit.
Qui duo. qui septem. qui totum scibile sciuit.
Labentis seculi contemptis rebus egens fit.
Intus conuersus. gregibus commissus alendis.
Mille ducenteno. nonageno quoque quarto.
Christo deuotus. mortales exuit artus.
Seire suum moriens dare. vel retinere nequiuit.
Ymmo quo meruit. dum vixit spiritus iuit¹).

De curia et capella in Bercka et confraternitate.

Anno domini M^o ducentesimo nonagesimo quinto prefatus Syfridus archiepiscopus Coloniensis cupiens diuinum cultum ampliare ad preces opidanorum in Bercka licentiauit et indulsit abbatii et conuentui

1) Vgl. über „Alanus“ de Visch Bibliotheca scriptorum s. ord. Cisterc. S. 12, wo auch diese Verse angeführt stehen. Der 7. Vers steht aber an dritter Stelle, und der letzte Vers fehlt gänzlich. Vgl. ferner Alani magni de insulis Opera ed. de Visch in der Vorrede. Antwerpen 1654.

Campensi. quatinus in curia sua in Bercka Capellam construant sicut in Colonia et Nussya. et diuina ibidem celebrent. seruato tamen iure parochialis ecclesie. Insuper domum et capellam ab omnibus talliis et collectis et quolibet iure voluit esse libera et exempta.

Deinde Anno domini M^o ducentesimo XCVI^o Ghiselbertus abbas Campensis impetravit omnibus fratribus et sororibus illius capelle a capitulo generali Cysterciensium fraternalitatem totius ordinis. Verum ne ad talia beneficia ipsi opidani viderentur ingrati predictam domum et capellam ab omni onere exactionis et quorumcunque seruitiorum debito liberam dimiserunt et exemptam. vt patet in literis desuper confectis¹⁾.

De libertatibus circa monasterium.

Anno domini 1296 idem Syfridus archiepiscopus Coloniensis renouat et declarat priuilegia friderici fundatoris nostri et Conradi archiepiscoporum Coloniensium predecessorum suorum. Et in eadem renouatione cum consensu decani et capituli maioris ecclesie Coloniensis gracie superaddidit et concessit nobis et hominibus secularibus in allodio monasterii commorantibus. vti omni circumiacente silua que ad ius episcopale pertinet. ad pecorum pabula et ad instaurationem officinarum et edificiorum sine alicuius contradictione. Item locum ipsum ante portam monasterii vsque ad fabricam et domum laterum emunitati et libertati donauit. quod nullus iudicium secularium possit ibi aliquem arestare. Item paludem circa monasterium a molendino Gorsvort. versus Berckam et Sellen in circuitu noue curie vsque ad veterem curiam in purum allodium et meram proprietatem donauit et alia que patebunt perlegenti²⁾.

MCCXCVIII.

Quintus decimus abbas Campensis Arnoldus II. de Zittart cepit anno domini M^o CC^o XCVIII^o et prefuit annis XXII. obiit III^o kal. nouembris. Iste instaurauit in primo anno suo anteriorem partem chori. et sumnum Altare de nouo consecrari fecit 1298. Instaurata eciam fuit capella curie nostre in Colonia et consecrata eodem tempore similiter in Stromoers.

1) Vgl. Campener Urkunden.

2) Ebendaselbst.

Sub isto abate frater Rutgherus de Bereka scriptor egregius multos libros scripsit. quibus memoriam sui reliquit posteris in benedictione. Obiit vero in monasterio monialium lewenhorst in hollanda et ibidem sepultus prefatus frater Rutgherus¹⁾.

De quibusdam enormibus dampnisi.

Temporibus Arnoldi abbatis ceperunt esse tempora periculosa et pressura gentium in hac terra. pre confusione diuersarum guerrarum hinc inde inter principes consurgentium. temporibus videlicet Wyckboldi archiepiscopi Coloniensis et successoris eius Henrici de vyrnenborch. fuerunt enim in superioribus partibus guerre graues inter archiepiscopum Coloniensem ex vna parte et ciuitatem Coloniensem et comitem Juliensem ex altera. Item in inferioribus partibus fuerunt guerre. inter illustres ducem Gelensem et Episcopum Traiectensem ex vna parte. et comitem Cliensem et comitem Hollandie ex altera. Et istis guerris miscuerunt se altrinsecus multi principes. milites et armigeri et multiplicata sunt mala vltra VII annos. Quibus temporibus monasterium Campense plures exactiones diuersis dominis dedit. quatenus curtes et grangias servaret indemnes. sed parum profuit. quia postea omnia rapinis et incendiis deuastauerunt. Fuerunt namque tempore spoliationis in diuersis grangiis et curtibus monasterii. equi. boues. vacce. oves. porci et alia diuersorum generum animalia. in estimatione vera et communi ad valorem quindecim milium florenorum. que omnia rapta fuerunt. Et insuper viginti due curtes fuerunt concremate in quibus erant vltra centum bona edificia. quorum multa plena erant bladis. Preterea et aliqui de colonis et famulis fuerunt interficti. Sed et per decursum temporis prefatarum guerrarum in diuersis locis arbores et silue non cedue violenter fuerunt succise. Item Johannes dominus de Ryperscheit et comes Juliensis qui postea factus est dux. exactacionauerunt curtes monasterii Gumbretshem et Ouwenhem. ad plura et vltiora quam annue valere consueuerunt. quia homines de exercitibus eorum ibidem se congregauerunt ac stationes ad libitum facientes. omnia consumperunt et grauibus seruitiis afflixerunt. preter omnem abbatis et fratrum Campensium demeritum et culpam. Ex prefatis vero curtibus consuevit monasterium percipere singulis annis octingentos florenos

1) Er lebte noch im Jahre 1318.

aureos. omnibus expensis prius defalcatis. Et sic occasione predictarum guerrarum quasi irrecuperabilia dampna Campenses pertulerunt.

De totali summa dampnorum.

Que in vera et probabili estimatione summam quadraginta milium florenorum aureorum excedebant. Quapropter abbas et conuentus cum non haberent vnde viuerent. et reedificarent edifia combusta. receperunt sub vsura a iudeis quatuor milia florenorum aureorum. Insuper ad vsufructum mille et cc^{os} florenos aureos. Que successiue auxiliante deo post guerras soluta fuerunt.

De destructione curtis opghen Hoen per invndationem Reni.

Ea tempestate optima curtis monasterii in insula Reni sita in comitatu Cluniensi fuit combusta et spoliata cum aliis curtibus et rapte fuerunt ex ea mille et trecente oves. cum aliis animalibus ibidem repertis. Cumque treugis factis inter principes reedificata fuisse. postea per invndationem et impetum reni fluminis destrueta fuit quodammodo et absorpta. exceptis paucis agris circa litus reni situatis. Circa annum domini millesimum CCCXII. Ex prefata curte habebat monasterium annuatim mille ducenta maldra tritici. silihinis et ordei equepartim et in pascuis nutriri consueuerant mille et ducente et aliquando trecente oves preter alia animalia. Ex quibus singulis annis percipiebant XL cludones lane et quingentos casos ouinos. quolibet caseo ad valorem antiqui Turonensis estimato. De isto etiam habetur supra sub Gherardo quarto abbate.

De numero personarum eodem tempore.

Item ante tempus predictarum guerrarum et ipso tempore fuerunt et esse consueuerunt in Campensi monasterio septuaginta duo monachi literati. presbiteri videlicet dyaconi subdyaconi et clerici et unus abbas. Et cum hoc septuaginta duo conuersi cum eorum familiaribus et seruitoribus. et fuit eis magna deuotio in diuino cultu die noctuque. Vnusquisque etiam monachus et conuersus sufficienter vt decuit necessaria habuit in victu et vestitu. et omnes superuenientes hospites diuites et pauperes decenter et caritatue suscep- runt tractantes quoslibet secundum exigentiam status sui. Postea vero propter predicta grauia dampna. non remanserunt. nisi triginta et sex monachi et pauci conuersi. qui in paupertate viuebant. Ceteri vero dispersi fuerunt et transmissi ad alia monasteria vt in eis

rietum et vestitum haberent. Quidam vero apud amicos suos diuites fuerunt ad tempus. Erat autem tunc in Campensi monasterio videre & audiire miseriam. quum pene omnibus curtibus et grangiis incendio conflagratis. et absque habitatoribus et cultoribus propter guerras remanentibus. ipsi abbas et conuentus egerent. qui aliis habundanter dare consueuerunt. De prefatis dampnis et miseriis habetur latius in quodam longo rotulo per notarium publicum de istis euentibus conscripto. 1363. legat qui voluerit. Et prefatus rotulus habet in longitudine XVIII vlnas cum dimidia et in latitudine quasi vnam vlnam mensure Coloniensis¹⁾.

1) Von der hier berührten Rolle ist, so viel mir bekannt, nichts mehr vorhanden, auf einem Pergamentblatte, das der Chronik beigeheftet ist und mindestens ein gleiches Alter wie die Chronik verräth, steht mit Bezug auf die zahlreiche Personenzahl in den Städten des Lütticher Landes gegen Ausgang des 13. Jahrhunderts folgende Tabelle:

Taxatio siue numerus personarum in monasterio Campensi. ac in monasteriis Campensi monasterio immediate subiectis circa annum domini millesimum ducentesimum octagesimum et continenter pluribus annis sicut in antiquis scriptis inuenitur.

In monasterio Campensi . Monachi	LXXII	preter abbatem Connensi	LXXII.
In Walkenreda	" LXXX	" CLXXX.	
In Volkolderaede	" L	—	" C et III.
In Amelungesborne	" L	—	" XC.
In Harswitchusen	" ?	—	" ?
In lapide sancti Michaelis	" L	—	" XCVIII.
In nono Campo	" LX	—	" LV.

Numerus personarum in monasteriis monialium circa
idem tempus.

		Moniales	
In Eppychouen		XXIII.	
In Zarne	"	XXV.	
In Ruremonda	"	XL.	
In Honepa vel Horst	"	XXX.	
In Dusseren	"	XXVIII.	
In Welueren	"	L.	
In Benynchusen	"	L.	
In Sterkrade	"	XX.	
In Sledenhorst	"	XX.	
In Traiecto ad sanctum Seruacium	"	XLI.	
In Valle sancte Marie	"	XXX.	
In Furstelbergh	"	XXX.	
In valle comitis	"	L.	
In Lewenhorst	"	XXV.	
In Bersenbrugge	"	L.	

De quodam conuerso interfecto.

Eisdem etiam temporibus duo armigeri germani fratres dicti de Eluervelt quendam conuersum monasterii in grangia dicta Nyrgenna, ausu sacrilego interfecerunt. qui postea penitentia ducti penitentiarium domini Clementis pape quinti adierunt absolutionem petentes. qui considerata eorum penitudine absoluit eos auctoritate pape ac remisit cum literarum suarum testimonio mandans eis et cuilibet eorum. sub debito prestiti iuramenti. vt per omnes ecclesias illius loci vbi tantum facinus extitit perpetratum. nudi. bracis dumtaxat exceptis. et discalciati. virgam ferentes in manibus. et corrigiam circa collum. Et ante fores ipsarum ecclesiarum. quum maior in eis aderit multitudo populi. a presbyteris earundem psalmum penitentiale dicentibus faciant verberari. suum publice confitendo reatum. Insuper monasterio satisfaciant. et si aliquod feudum vel ius patronatus ab eo obtinuerint. ipsi et eorum in perpetuum heredes sint priuati. Et si que mandantur facere contempserint in eandem reimicant excommunicationis sententiam. Actum anno 2º Clementis pape quinti qui cepit anno domini MºCCCºIIIº.

De venditione curtis in Nyrgena.

Prefata vero curtis in Nyrgenna propter multa grauamina et violentias et dampna que monasterio ibidem inferebantur postea vendita fuit duci Gelrensi. qui successu temporis in eodem loco castrum. sicut hodie cernere est. extruxit.

Anno domini MºCCCº 2º monasterium fuit obligatum maximis pensionibus vitaliciorum.

De 2º contractu ecclesie Berckensis.

Anno domini MºCCCº septimo Henrico de Vyrnenborch Colon archiepiscopo cooperante factus est secundus contractus inter capitulum ecclesie sancti Cuniberti in Colonia et monasterium Campense. de ecclesia Berckensi cum iure patronatus et omnibus pertinentiis. bonis presentibus et futuris. et quod deberet officiari per presbyterum secularem.

De ordine milicie sancti Johannis in Rhodo insula.

Anno domini 1307 ordo templariorum subito propter quedam maleficia deletus fuit. Iste ordo inceptus fuit anno mille

simo C^oXIII^o. Item in eorum loco successerunt Rhodiani milites sancti Johannis. Huij namque religiosi. cum Jerosolima omnino iheredita esset. et templarii in magnos errores prolapsi a romano pontifice fuissent extincti in eam insulam sese recipientes. Thürus eius dominos eiecerunt. et urbem pene dirutam restaurantes omniaque et classes reformantes. non solum insulam ipsam statu sunt. sed Cipris et aliis finitimiis christum coelentibus magno presidio fuerunt et propterea bona Templariorum pro magna parte per pontifices romanos et alios principes ipsis concessa furerunt.

De contractu ecclesiarum de Loer, Nederassel et Haren.

Anno domini MCCC^o XI^o empta fuerunt a domino wylhelmo de milne milite. quedam bona cum iure patronatus ecclesiarum de loer. haren et nederassel. Et eodem tempore Henricus coloniensis archiepiscopus. propter maxima dampna abbati et conuentui monasterii Campensis illata. eis pro affectu compatiens dictas ecclesias. eisdem et eorum monasterio cum ecclesia Berckensi vniuit et incorporauit¹⁾.

De bonis in Nederassel.

Anno domini M^o trecentesimo XIII^o empta fuerunt bona nostra Nederassel ab Henrico de Masacker pro centum et XXX libris parvorum turonensium denariorum²⁾.

De quibusdam bonis in Haren.

Anno domini MCCC^o XIII^o empta fuerunt principalia bona in haren ducentis et quinquaginta libris parvorum turonensium.

De translatione dedicationis ecclesie.

Anno domini M^o CCC^o XIV^o facta est translatio dedicationis ecclesie nostre et omnium altarium cum indulgentiis per venerabilem dominum Johannem episcopum scopulensem. vicarium in pontificalibus reuerendissimi domini Henrici archiepiscopi Coloniensis. a festo sanctorum Prothi et Jacincti usque ad tertium

¹⁾ Pacombl. III, 102.

²⁾ Vgl. die Campener Urkunden.

*diem post festum Epiphanie. Et hoc propter crebra homicidia
et alia animarum pericula tunc fieri solita.*

Fraternitatem ordinis habent benefactores monasterii Campensis.

Anno domini M^o CCC^o sexto decimo Conradus abbas Cystercii totusque conuentus abbatum capituli generalis concessit omnibus christifidelibus elemosinas suas seu grata beneficia monasterio Campensi prestantibus. fraternitatem et plenariam participationem omnium bonorum que in ordine fiunt et perpetuis temporibus sicut domino concedente.

Fraternitas ordinis quam abbates in generali capitulo conferunt talis est et tanta. Primo pro viinis. Summa missarum octuaginta milia. psalteriorum vero triginta milia. Item pro defunctis missarum septies centena milia et psalteriorum duodecies centena milia. Item prebendarum conuentualium singulis diebus tria milia pro refectione pauperum.

De fame et pestilentia magna.

Anno domini 1317 et sequenti anno fuit tanta fames in alcemannia. quod homines pre fame et inedia commederunt siliquas pororum et mortua cadavera animalium. Et secuta est tanta mortalitas hominum. ut plures mortui inuenirentur. per vicos et plateas ac sepes et in multis locis cimiteria mortuos capere non poterant. sed aportebat dilatari. plures eciam ville et domus remanserunt absque habitatore. Subsecuta est eciam tanta mortalitas boum et vaccarum. ut vix tenues reliquae remanerent.

De quibusdam bonis in Haren.

Anno domini M^o CCC^o XVIII^o empta fuerunt quedam bona in haren a wylhelmo de Bronchorst. domino de Batenborch pro libero alladio. pro duabus milibus parvorum denariorum.

De emptione bonorum in karlesforst.

Anno domini M^o CCC^o XVIII^o factus est contractus emptionis bonorum in karlesforst cum suis attinentiis in Creuelt. Anrode. Oesterade et wyllick cum decimis et omnibus libertatibus. a monasterio aule sancte marie in Eppynchouen. pro septingentis marcis. tempore Arnoldi de Zittart abbatis Campeñsis et Eufemie abbatissae in Eppyn-

louen. Et hanc litteram scripsit frater Rutgherus de Bercka egregius scriptor¹⁾.

De libertate in Vrdinghen.

Anno domini M^o CCC^o XVIII^o Henricus archiepiscopus Coloniensis libertauit curiam nostram in Vrdinghen. et exemit ab omni onere ciuili sc. vigiliarum. exactio[n]is. contributionis. angariarum.

Item eandem curiam index et scabini atque opidani ab omnibus oneribus libertauerunt. et cum hoc gaudebit omnibus priuilegiis et iuribus eorum sicut quondam Syfridus archiepiscopus Coloniensis concesserat²⁾.

De quodam concambio bonorum et fraternitate inter monasterium Campense et sanctarum XI^m virginum in Colonia.

Anno domini M^o trecentesimo vicesimo facta est quedam permutatio quorundam bonorum nostrorum in boesdorp situatorum cum abbatissa et conuentu sanctarum XI^m virginum in Colonia. Et in litera desuper data habetur de mutua fraternitate vtriusque monasterii. Ita vt cum personam aliquam alterius monasterii mori contigerit. tunc conuentus alterius monasterii facere tenebitur ac si persona aliqua sui monasterii decederet. Huic litere Arnoldus abbas Campensis sigillum suum vnicum pro se et suo conuento appendit. conuento needum speciale sigillum habente. Iste Arnoldus eodem anno obiit et successit sibi immediate hermannus.

M^o CCC^o XX^o.

Sextus decimus abbas Campensis Hermannus II. de wachtendonck. Cepit anno M^o CCC^o XX^o. Resignauit vero anno domini M^o CCC^o XXVI^o. Obiit II. non. nouembris.

De curte Plits.

Anno domini M^o trecentesimo XX^o tempore Hermanni abbatis campensis a quodam Swedero de vrymershem comparata fuit curtis nostra Plyts pro libero allodio cum omnibus attinentiis suis in pratis. paludibus. pascuis. siluis. aquarum decursibus. punctionibus et molendino.

1) Bgl. Campener Urkunden.

2) Ebendas.

Anno domini M^oCCC^oXXI^o Henricus archiepiscopus Coloniensis confirmauit et libertauit monasterio Campensi decimas in wylick inter Anrode et Vissel. emptas a theoderico van den Hamme cognomento Monachus.

Anno domini M^oCCC^oXXI^o comparata fuerunt diuersa bona in vronenbroeck ab Arnoldo van dongeraede.

De libertate in Zonsbeeck.

Anno domini M^oCCC^o vicesimo secundo Theodericus comes Cliuensis graciouse remisit monasterio Campensi thelonium in Zonsbeeck de quibuscumque rebus. Eciam libertauit curiam nostram in Orsoy ab omnibus oneribus. 1331.

De corpore sancte margarite martiris comiti Cliuensi concessio.

Anno domini M^oCCC^oXXII^o prefatus Theodericus comes cliuensis ex speciali affectu et desiderio petiuit sibi concedi ab abbe et conuentu Campensi corpus sancte margarite martiris per tempus vite sue in ecclesia Cliuensi custodiendum promittens bona fide in litera desuper data quod ad requisitionem dictorum abbatum et conuentus absque quacunque contradictione restituet.

De cataclismo in veteri monte facto.

Anno domini M^oCCC^oXXIII^o 23^o die mensis maii maximum diluuium generatum ex casu nubis aquose pertransiuit monasterium veterismontis. quod euersis muris et quibusdam edificiis magnum dampnum eidem monasterio intulit. quia altior fuit aqua altariis in ecclesia et perierunt plura ornamenta ecclesie cum libris chori et bibliotece. cum aliis diuersis necessariis et bonis monasterii. Insuper decem persone fuerunt submerse per huiusmodi repentinam invndationem. De isto euentu extant versus artificiales et nigrantes.

De ordine milicie ihesu christi.

Anno domini 1324 ordo nouorum militum ihesu christi instituitur in regno portugallie per Johannem papam XXII. vt sarracenis ibidem resisterent circumquaque discurrentibus. Huius ordinis caput siue principalem domum constituit idem papa in marino Syluensis dyocesis opido. Eisdem eciam militibus omnia bona Templariorum in Portugallia annuente rege concessa sunt.

quo liberius milicie christi vacarent. Cuius censor et moderator est abbas monasterii de Alcobasia Cisterciensis ordinis. vlxionensis dyocesis. qui et conscribendi et exauctorandi milites facultatem habet.

Eodem tempore regnante Ludouico IV. Gelrie comitatus fit incautus. cuius primarius dux fuit Reynaldus qui obiit anno 1341 et in monasterio sanctimonialium vallis comitis cum progenitoribus suis sepultus.

De libertate bonorum in vronenbroeck.

Anno domini M^o CCC^o XXVI^o Henricus archiepiscopus Coloniensis ratificauit et confirmauit emptionem diuersorum bonorum in vronenbroeck cum futura augmentatione. Et in eisdem bonis consistunt et habentur termini episcopatus Coloniensis. prout narratur in literis.

M^o CCC^o XXVI^o.

Septimus decimus abbas Campensis Godefridus II. de Nussya. ceperit anno domini M^o CCC^o XXVI^o. Iste resignauit semel inuito conuentu. et iterum fuit electus. Obiit III. kl. februarii.

Anno domini M^o CCC^o XXVII^o Godefridus abbas emisit literas questuales ad omnes christi fideles cum literis indulgentiarum. quatinus eorum donationibus et elemosinis inopiam que occasione guerrarum percussionibus grandinum ac sterilitatum grauaminibus monasterium oppresserat posset subleuare. atque ruinosa et combusta edifica reparare et instaurare.

Prima possessio ecclesie berckensis per campum.

Anno domini MCCCXXIX^o Henricus de vyrnenborch Coloniensis archiepiscopus concessit abbatii et conuentui Campensi quod possent officiare ecclesiam Berckensem per monachos suos. Et fuit eodem anno inuestitus fr. Thomas de Bercka.

De libertate curie in Orsoy.

Anno domini M^o CCC^o XXXI^o Theodericus comes Cliuensis libertavit curiam nostram in Orsoy ab omnibus grauaminibus exactionibus vigiliis. Et nichilominus gaudebit defensionibus. priuilegiis. iuribus. libertatibus et graciis quibuscumque.

De molendino super Nursenbergh.

Anno domini M^o CCC^o tricesimo septimo Walramus archiepiscopus Coloniensis gracie concessit monasterio construere molendinum super Nursenbergh. sicut Conradus predecessor suus concesserat super Dasbergh. Et quod nullus potest prohibere. volentes molere in molendinis prefatis.

Ordinatio Benedicti pape XII. de sigillis et sigillationibus literarum.

Anno domini millesimo trecentesimo XXXV^o Benedictus papa XII. de ordine Cystercensi assumptus pontificatus sui anno primo statuit et ordinavit quod quilibet conuentus cuiuslibet monasterii habeat proprium et speciale sigillum et quod quilibet abbas vel prelatus nouiter electus antequam amministret iuramentum prestare teneatur ad sancta dei Euangelia. quod possessiones et iura ad suum monasterium pertinentes seu pertinentia non vendet nec alienabit neque de nouo infeodabit neque per aliquem modum donabit. ne paulatim veniat in collapsum quod est antiquitate vel prolixitate temporis acquisitum. Et quod deinceps in sigillo cuiuslibet abbatis vel prelati. ipsius proprium nomen exprimatur. vt melius sciri possit per quem et cuius tempore de quo agetur factum extiterit. vt maliciis et falsitatum commentis via melius precludatur. Et quia gesta hominum scripture fidei committuntur. vt rei geste in posterum memoria habeatur. voluit et ordinavit vt vbicunque abbates aliquod cum expresso suorum conuentuum consensu facient de tali testimonialis conficiatur scriptura et sigilla eorundem abbatum eorumque conuentus apponantur in illa. Hec pape benedicti. Istud prius non fiebat in ordine nostro. sicut in antiquis literis approbatur vbi tales clausule reperiuntur. Et ego N. abbas vnicum sigillum meum prime et meo conuentu quod aliud non habet in robur firmitatis presentibus feci appendi. In cathedralibus tamen et collegiatis ecclesiis. et aliis quibusdam ordinibus prius ante ista tempora duo sigilla litteris eorum reperiuntur appensa.

Iste benedictus XII. primo vocatus fuit Jacobus et erat abbas monasterii frigidi montis Cisterciensis ordinis. qui temporibus suis singulos ordines reformare nisus est.

Item ante prefatam ordinationem benedicti pape XII. quidam abbates in sigillo suo habebant ymaginem abbatis. alii. ymaginem

beate virginis. quidam vero tantum baculum pastoralem. Scriptura circumferentia sigilli talis erat. Sigillum abbatis Campensis sine expressione proprii nominis. sicut adhuc in literis per ipsos sigillatis apparet.

Item finalis clausula in literis cuiusdam H. abbatis Campensis habentis ymaginem beate marie stantis in sigillo. Ut ista ordinatio agius teneatur et prescriptorum autenticum evidentius pateat et rotetur. sub sigillo beate et intemerata virginis marie in cuius honorem et obsequium ecclesia campensis fundata est et omnis prescripta actio ordinata. presentem cedulam communiuimus.

M^o CCC^o XLI^o.

Octauus decimus abbas Campensis Arnoldus III. beyart de Bercka. cepit anno domini M^o CCC^o XLI^o et prefuit VIII annis. obiit VI^o d. augusti.

Anno domini M^o CCC^o XLI^o Walramus archiepiscopus Coloniensis certa scientia gracie concessit. Ne coloni nostri a ponte Gorswrt vsque ad pontem vpdem Horstken in vronenbroeck commorantes trahantur vel cogantur ad iudicium. ther Eyken in boicholt. quod nme dicitur Rossenrade¹⁾.

Quomodo Wylhelmus archiepiscopus coloniensis angarisauit monasterium Campense.

Item prefato walramo archiepiscopo Coloniensi successit Wylhelmus de Gennep. qui pro edificationibus suorum castrorum angarisauit monasterium Campense. quod oportuit ex curtibus Gumbretshem et Ouwenhem sibi ad servitium tenere currum cum quinque equis et duobus famulis. expensis monasterii. Ex tali ergo angariatione et instinctu prefati archiepiscopi permoti et indignati fuerunt dux Julianensis et dominus de Ryperscheit. qui pretendebant sibi hoc fortius competere et licere. eo quod ipse curtes predice non sub ipsis archiepiscopi. sed sub ipsorum dominiis essent situate. Quapropter et quilibet ipsorum exactionem duplicauit et sic oportuit continue tenere quinque currus cum XXV equis et decem famulis in propriis expensis. Vnde abbas et conuentus obtulerunt se dare ex curte Gumbretshem redditus trecentorum florenorum aureorum. Quatinus

1) Bgl. Campener Urkunden.

ipsi et eorum heredes monasterium ab huiusmodi exactionibus et indebitis hospitalitatibus haberent excusatum. Sed dominus de Ryferscheit tales redditus accipere recusavit. qui ymmo iactauit se ad huiusmodi seruitium abbatem et conuentum perpetue debere esse obligatos et hereditario iure possidere. Sub tali quesito colore. quod curtes sepedicte sub dominio suo pro maiori parte sint situate. et quod easdem prius in guerris defensauerit et in posterum ne ab aliis inuadantur aut spolientur defensare velit: Sed istam defensionem male seruauerunt heredes aut posteri eorum. Excopiatum est istud ex magno rotulo de quo supra habetur. (S. 369.)

M^o CCC^o XLIX^o.

Nonus decimus abbas Campensis Wylhelmus II. de Zwalmen. cepit anno domini M^o CCC^o XLIX^o et resignauit Anno M^o CCC^o sexagesimo. in festo nativitatis marie obiit.

Anno domini 1349 flagellatores ibant. V. Ex viuida cadit. mors vastat. grex cruce vadit. Ex ista secta multi graues errores pullulauerunt circa fidem et sacramenta ecclesie. que postremo in parte igne et gladio exterminata fuit.

Concessio wilhelmi archiepiscopi quod possumus officiare omnes ecclesias parochiales.

Anno domini M^o CCC^o quinquagesimo Wylhelmus de Gennep archiepiscopus Coloniensis perpendens grauamina seruitiorum et maxima dampna. temporibus predecessorum suorum monasterio illata gracie concessit abbati et conuentui. quatinus ecclesias parochiales in Bercka. loer. nederassel et haren. per Henricum de Vyrnenborch predecessorem suum prius monasterio incorporatas possent officiare per monachos suos que antea per capellanos seculares regebantur. Et in primis vacaturis earum continenter fuerunt in eis investiti monachi Campenses vt patet in literis presentationum. Sed talis officiatio predictarum ecclesiarum postmodum dinoscitur interrupta.

Anno domini M^o CCC^o quinquagesimo primo Reynoldus dux Gelrensis. occasione quarundam impetitionum quas pretendebat. extorsit a monasterio Campensi quadringtonos scudatos antiquos aureos. vt patet in quadam litera.

De emptione curtis Lve prope vrdinghen.

Anno domini M^oCCC^oLII^o empta fuit curtis in Lue prope Vr dinghen pro libero allodio pro CCL scudatis aureis.

Anno domini M^oCCC^oLIII^o Wylhelmus de Gennep archiepiscopus Coloniensis cenam domini celebrauit in monasterio Campensi solemniter et crisma sacrum ibidem confecit.

De venditione grangie maioris in wyse. prope Confluentiam.

Anno domini M^oCCC^oLV^o Wylhelmus abbas et conuentus Campensis vendiderunt Carthusiensibus montis sancti Beati prope Confluentiam grangiam dictam Campe in parrochia Wyse situatam. pro duobus milibus et ducentis scudatis antiquis aureis. Et hec grangia vendita fuit propter graues exactiones et seruicia curruum. quas archiepiscopus treuirensis imposuit super eam. quamuis quondam a Johanne archiepiscopo predecessore suo. fuerat plene libertata. Anno M^oCC^o quarto tempore Theoderici quinti abbatis Campensis.

De ordine sancte Birgitte.

Circa annum domini 1354 cepit ordo sancte Birgitte principisse Suecie. qui ab hac sancta muliere inicium sumpsit. qui diam ordo sancti Salvatoris dicitur. Et habet duplia monasteria. sc. virorum et feminarum. Huius tamen religionis primum auctorem et institutorem sanctum Basiliū in Grecia fuisse dicunt. sed propter occasiones scandalorum tollendas ecclesia ante multa tempora talia monasteria dissoluit. Birgitta vero spiritu sancto inspirata hoc modo renouare visa est ut quilibet sexus in sanctis monasteriis habitaret.

De curte vpghen Oeuer.

Anno domini M^oCCC^oLV^o empta fuit curtis opghen Ouer in Byrh a quodam Bartoldo appelman¹⁾.

De bonis in Mensel.

Anno domini M^oCCC^oLVI^o comparata fuerunt quedam bona nostra in Mensel. a quodam Ghysberto de Bruychusen.

1) Birth ist Borst bei Wesel. Das nachfolgende Menseln liegt in der Nähe.

De curia in Nouimago.

Anno domini M^oCCC^oLVI^o curia Campensis in Nouimago prope Hezelpoerte situata. empta fuit pro puro allodio ab abbatissa et conuentu monasterii vallis Comitis. pro quadringentis et LXXXVII Clippeatis auri puri.

M^oCCC^oLX^o.

Vicesimus abbas Campensis Vullyngus I. de plize baccalarius sacre theologie. cepit anno domini M^o trecentesimo sexagesimo. Hic decem et octo annis laudabiliter rexit monasterium. quod in principio multis debitis aggrauatum repperit. sed in fine suo. quasi sine debitis et in magna libertate reliquit. Ipse eciam plures sustinuit persecutiones pro ordinis et sui monasterii libertatibus et iuribus defendendis. Obiit anno 1379. VI^o kl. februarii.

Anno domini M^oCCC^oLXIX^o Vullingus abbas Campensis ordinavit quod collationes ecclesiarum parochialium in Welueren et Benincusen debent fieri per abbatem Campensem et abbatissas prefatorum monasteriorum.

Anno domini M^oCCC^oLXXIII^o fuit quidam prior in monasterio Campensi dictus Henricus de Coethusen oriundus de Nussya. qui officium prioratus cum multis sibi commissis laudabiliter rexit. omnibus benivolus et gratus. memoriam sui reliquit posteris in benedictione merito recolendam.

De quadam actione contra pastorem Berckensem.

Eodem tempore interrupta fuit possessio et gubernatio ecclesie Berckensis per monachos Campenses et collata cuidam seculari dicto Henricus de Hambroeck sub certa competentia. Qui postea ingratius prauis consiliis nitens. mouit lites abbati et conuentui super incompetentia. Sed antequam inciperet agere contra eosdem impetravit in curia Romana relaxationem iuramenti quod fecerat in compromisso et sigillato per dominum Wilhelmum archiepiscopum Coloniensem. vt posset agere contra abbatem et conuentum predictos. super decisionis ecclesie Berckensi attinentibus et capella nostra in Bereka quod et fecit. Ista impetacio inchoata fuit anno domini M^oCCC^oLXXIII^o sub Vullingo abbe Campensi et post XI annos sub domino Wilhelmo abbe Campensi terminata qui et triumphauit contra prefatum

pastorem. Quapropter Urbanus papa V. confirmauit monasterio Campensi decimas in Euersael. Wynreswick et Gart contra prefatum Henricum Hambroeck pastorem ecclesie Berckensis et eius successores in perpetuum. Datum pontificatus sui anno sexto.

De quadam actione cum pastore de Replar.

Item tempore Vullingi abbatis dominus Jacobus pastor et rector parrochialis ecclesie de Replar¹⁾ male fauens sicut pastor de Berck habit longam actionem contra monasterium Campense de impetitione oblationum et missarum celebratione ante portam et de sepulturis mortuorum eligentium suas sepulturas in monasterio et ista impetitio fuit terminata et sententia diffinitiua in curia Romana in palatio causarum apostolico lata contra dominum Wesselum pastorem in Replar qui successit prefato domino Jacobo et fuit impositum sibi perpetuum sylencium de prefatis impetitionibus. Actum anno domini M^o CCC^oLXXIX^o 23. mensis Nouembris pontificatus urbani pape VI. anno secundo.

Et in causis contra prefatos pastores de Berck et Replar data fuit monasterio Campensi a generali capitulo Cysterciensium provincialis contributio ad subsidium.

Quomodo XVI calices fuerunt rapti.

Item temporibus domini Vullingi abbatis sicut relatione seniorum nostrorum audiuius. quidam sacrilegi raptore et fures maligni. habentes noticiam monasterii et dispositionem. sub noctis silentio ecclesiam monasterii per fenestram ascendentis armata manu intraverunt. Quorum quidam ad ianuas versus dormitorium et claustrum ducentes cum gladiis et arcubus se locauerunt. vt si forte aliquis superueniret ab ipsis trucidaretur. Alii vero interim capsam in qua calices repositi et clausi fuerunt a posteriori parte circa altare sancti Stephani murum transdientes confregerunt. et sedecim calices quorum unus aureus fuisse affirmatur. rapientes aufugerunt. Cuius saecule confraktionis vestigia vsque hodie sc. 1482 apud altare sancti Stephani in aquilonari parte ecclesie situatum in muro reparato adhuc manifeste apparent.

1) Replein bei Mörs. Die dahin gehörenden Urkunden, so wie die über Rheinberg stehen im Register des Copiaris ange deutet, im Copiar selbst finden sie sich nicht.

*Anno domini 1374 Corisantes ibant. Versus Ecce corizando
iam grex tribulatur in orbe.*

M^o CCC^oLXXIX^o.

Vicesimus primus Abbas Campensis Adam de Louenich. cepit anno M^o CCC^oLXXIX^o in die sancti Thome confessoris in X^{br} et prefuit annis tribus et paulo plus. Obiit in grangia Stroemoers ipso die victoris anno 1382. De ipsis hereditate habet monasterium redditus in Kempen.

Istius electioni presedit dominus Johannes abbas veteris montis cum quodam monacho Morimundensi nomine Johannis de bormonte ex commissione venerabilis domini abbatis Morimundi immediati patris abbatis specialiter directo. Eodem tempore adhuc monasterium Campense multis debitibus fuit obligatum. sicut ex inuentario tune conscripto per partes invenitur. licet superius de domino Vulling^o aliter scriptum euiam inueniatur.

M^o CCC^oLXXXII^o.

Vicesimus secundus abbas Campensis Wylhelmus II. de Colonia. cepit anno domini M^o CCC^oLXXXII^o (*VII nouembris*) et quasi viinti annis prefuit. Obiit vero in Colonia anno 1402. *III. nonas septembres.* Istius electioni presedit dominus Gerardus abbas Clareuallensis commissarius capituli generalis.

De officiatione ecclesiarum nostrarum.

Item temporibus istius Bonifacius papa IX. indulget. quod abbas et conuentus monasterii Campensis possunt per monachos suos ecclesiam Berckensem officiare. et alias ecclesias quarum iure patronatus collatores existunt. Datum pontificatus sui anno XIII^o.

Istud ius fuit interruptum *circa annos domini 1397* forte per preces et instantias archiepiscopi Coloniensis et admissus fuit ibidem plebanus secularis.

De fundationibus monasteriorum in Hoesden et Yselsteyn et Warmonda.

Anno domini M^o CCC^oLXXXII^o fundatum est monasterium corone domine nostre in Hoesden. Istud monasterium in principio fuit abbatia postea prioratus 1425.

Anno domini M^o trecentesimo LXXXVI^o illustris princeps Albertus palatinus Rheni, dux Bauarie. Comes Hollandie. Zelandie etc. qui prius anno 1382 pro remedio anime sue. vxoris ac progenitorum suorum donauerat abbatii Campensi locum in opido Hoesden pro construendo monasterio quod vocatur Corona domine nostre. Eciam postea vltiori deuotione ad ordinem nostrum accensus anno domini M^o trecentesimo LXXXVI^o donauit abbatii Campensi alium locum in Hollandia prope opidum Leydis dictum vetus teylinghe in parrochia de warmonda pro construendo ibidem monasterio nouo. qui prioratus esset. Vnde sicut prius in Hoesden. ita ad hunc locum transmissi fuerunt VII vel VIII monachi qui ibidem constructa domo habitare ceperunt. sed interim exortis guerris et parcialitate in hollandia profectum habere non potuerunt. Quamobrem cogente necessitate post sex annos locum illum relinquentes aliqui de ipsis fratribus reuersi fuerunt ad monasterium Campense. aliqui remanserunt in monasterio de yslesteyn tunc nouiter inchoato et relictus fuit ille locus vsque ad annum domini 1412 et tunc per alium fundatus.

Anno domini 1388 erat tam modica aqua in Reno ita quod in multis locis posset transsaltari, putei fuerunt exsiccati in tantum quod aqua reni per plateas colonie portaretur et venderetur¹⁾. Simile fere accidit anno 1634. Sub hoc abate anno 1388 Joannes dominus in Riefferscheid et in Bedbur ius patronatus ecclesie Bedburgensis 7^{ma} Aprilis cessit priori pro tempore ex ordine sancti Augustini ibidem existenti et successoribus eius quod alias una cum decimis maioribus ibidem credebatur pertinere ad abbatiam Campensem: quam cessionem Joannes XXII. auctoritate apostolica confirmavit a^r. 1464. uti ex archivio mihi communicato a^r. 1703 quo controversa omnia cum domino comite amice composita fuere.

Anno domini 1389 dominus fredericus Coloniensis archiepiscopus cepit munire fossatis opidum xanctis in profesto sancti Gregorii cum potentia et complevit in XXI diebus.

Anno domini 1390 Adolphus comes Cluensis in nocte sancte Agathe tamquam ignotus captus fuit in Reno ab opidanis in Rees. qui tunc sub episcopatu Coloniensi erant, nec tamen diu detentus mansit.

1) Dieselbe Nachricht bringt auch die Kölner Chronik, Bl. CCLXXXII.

Anno domini M^o CCC^o nonagesimo quarto fundatum est monasterium montis domine nostre in yselsteyn 2^o loco pro prioratu. quod ante plures annos abbatia fuisse dicitur et totaliter destructum in guerris,

Anno domini 1397 feria quinta ante pentecosten fuit bellum famosum iuxta Cliuis inter Wylhelnum ducem montensem et Adolphum comitem Cliuensem. qui triumphauit contra ducem Montensem et postea factus est dux in concilio Constantiensi 1410.

Circa annum domini 1398 magister Gherardus groet claruit sanctitate vite et scientia et incepit congregations fratrum. in dauentria et alibi et vocantur domus Clericorum. Qui eciam plures ad abbatem Campensem scripsit epistolas.

Eodem tempore claruit magister Henricus de Hassya doctor famosus sacre theologie et lumen ecclesie. contra hereticos. Ipse eciam egregium librum scripsit de commendatione sancti Bernardi. in quo precipue inuehitur contra maculationes sancti Bernardi.

De diuersis heresisibus.

Eodem tempore peruersa heresis Johannis Wycleff in Anglia et Johannis Hus in Bohemia ac Jheronimi de Praga pullulavit et multos infecit. Eciam tunc heresis Adamitarum pullulare cepit in Bohemia. sed statim extincta fuit. Erat enim nimis grossa et inuercunda. Nam nudi incedebant viri et femme et indecenter mutuo luxuriabantur.

M^o CCCC^o II^o.

Vicesimus tercius abbas Campensis Johannes II. de Buttenbroeck. Anno domini M^o quadringentesimo secundo in vigilia nativitatis marie circa horam vesperarum electus canonice in abbatem. prefuit vero annis XXI laudabiliter et resignauit anno 1423. Obiit vero anno 1426 VI nonis octobris et sepultus in posteriori parte ecclesie quam ipse prolongauerat et exaltauerat. Item in electione domini Johannis de bottenbroek presidebat dominus Johannes abbas veteris montis ex commissione domini bonifacii pape IX. eo quod in gallia scisma fuit contra eundem papam.

Berckervoirt.

Iste instaurauit curtem in Berckervoirt. iam multis annis desolatam et multis laboribus et expensis agros eiusdem curtis reduxit

ad culturam et in diuersis curtibus et grangiis ruinosa edificia instaurauit.

Temporibus eciā istius abbatis quidam monachus Campensis dicitus Euerardus de tushusen. fuit procurator ordinis in curia Romana.

De renouatione ecclesie Campensis.

Anno domini M^oCCCC^o decimo corpus ecclesie Campensis innatum fuit et magnis expensis in sublime erectum et de novo testudinatum. Et sequenti anno versus occidentem in longitudine XXV pedum prolongatum.

De 2^a fundatione monasterii in warimonda.

Anno domini M^oCCCC^oXII^o secundarie fundatum fuit monasterium portus domine nostre in warmonda per strenuum et devotum militem dominum Johannem de wouda. et tunc fuerunt illuc fratres de monasterio et prioratu de yselsteyn transmissi.

De capella ad portam.

Anno domini M^oCCCC^oXII^o capella ad portam monasterii fuit innouata et prolongata: Et maius Altare in honore beate marie et duodecim apostolorum consecratum fuit.

Anno domini M^oCCCC^oXV^o locus lectionis cum parte ambitus ad introitum ecclesie fuit ex toto instauratus.

De prioratibus sub paternitate abbatis Campensis.

Anno domini M^oCCCC^oXV^o colligatio prioratum facta fuit scilicet de Yselstein, de zybekeloe et warmonda. De istis monasteriis successu temporum alia monasteria prioratum fundata fuerunt sub certis articulis et modo viuendi.

Item ista forma colligationis prioratum per capitulum generale mutata et reuocata. anno 1489.

De renegatis paganis et iam conuersis.

Anno domini 1415 Sigismundus imperator per maxima bella reduxit habitatores iunioris egypti ad catholicam fidem quam ante LX annos abnegauerant et ad paganismum accesserunt. Quapropter pro penitentia est eis a sede apostolica impositum quod

sequentibus LX annis ex unaquaque genealogia ipsorum. per septem annos per christianitatem peregrinari deberent.

Anno domini 1416 iste Sigismundus imperator in die sancti Vitalis martiris in concilio Constantiensi creavit Adolphum commitem Clivensem cum magna sollempnitate in ducem.

M^o CCCC^o XXIII^o.

Vicesimus quartus abbas Campensis Johannes III. de Goch cepit anno domini M^o CCCC^o XXIII^o xv. die mensis Julii. et resignavit anno 1438 xii. die aprilis.

Item in resignatione domini Johannis de bottenbroeck abbatis et electione domini Johannis de Goch. presidebat dominus Henricus. Obiit vero in vigilia sancti Thome apostoli 1453.

Anno domini M^o CCCC^o XXV^o abbas Johannes de Goch disiunxit posteriorem partem ecclesie. per intersticium ligneum et separauit stationem et locum vulgi et laicorum. ne per eorum improbum discursum et strepitum per totam ecclesiam et claustrum. sicut facere consueuerant. amplius molestaretur conuentus.

Item anno 1426 abbatia corone sancte marie in Huesden mutata fuit in prioratum.

De magna pestilentia.

Anno domini M^o CCCC^o XXIX^o circa festum pentecostes fuit magna pestilentia in monasterio Campensi in qua breui tempore defuncti fuerunt duo priores unus post alium ordinatus et XII aliⁱ monachi sacerdotes. unus nouicias et II conuersi et alii familiares.

De cellario vini.

Anno domini M^o CCCC^o XXX^o instauratum et profundatum fuit cellarium sub refectorio longitudine centum pedum cum testudine latericia seu lapidea pro vino et potu reponendis.

De parte ambitus et dormitorii.

Anno domini M^o CCCC^o XXXI^o fenestre in refectorio fuerunt innouate in maiori et pulchriori forma cum cancellis ferreis in marmore conclusis. Eodem anno pars ambitus ante capitulum cum fenestris vitreis. ac pars dormitorii supra capitulum fuerunt instauratae et eleuatae.

Anno domini 1433 obiit in Hollandia opido Schydam Lyedwighis virgo vt pie creditur sancta. que mirabili infirmitate a puericia sua per plures annos detenta. vitam suam in patria et pace consummauit.

Anno domini 1434 fuit magnus ventus septima nocte Octobris qui multas arbores euulsit et multa dampna monasterio Campensi fecit. Ecce ruunt cedri cum vento¹⁾.

De venditione bonorum in koze et de emptione bonorum
in Wachtendonck.

Anno domini M^oCCCC^oXXXVI^o quedam bona monasterii dicta hize in Slavia situata. quondam a nobili principe Nycolao domino de Rostock donata propter plura grauamina et violentias et pericula tam animarum quam corporum. que ibi fiebant et quia modicos redditus inde monasterium percipiebat. vendita fuerunt consulatu ciuitatis de wystock pro nongentis florenis Renensibus aureis. pro quibus comparata fuerunt bona et decime in dominio de Wachtendonck²⁾.

M^oCCCC^oXXXVIII^o.

Vicesimus quintus abbas Campensis Henricus III. dictus de Nyephusen. cepit anno domini M^oCCCC^oXXXVIII^o et prefuit XIII annis. Obiit vero in Colonia in curia monasterii. ipso die Abdon et Sennes martirum anno 1452. sed de Colonia transuectus in curru ad monasterium. sepultus est cum patribus suis in domo capitulari circa medium noctis.

Iste electus fuit per viam compromissi. electoribus concorditer compromittentibus in venerabilem patrem dominum Johannem de Goch protunc resignantem dignitatem abbatialem et in ista electione presedit venerabilis dominus Gvido abbas morimundi. Iste abbas fuit benedictus in Colonia in capella curie monasterii Eberbacensis. qui non multum a curia Campensi distat circa Renum.

De constructione capellarum in ecclesia.